
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº CCXXXIX

S E X TA - F E I R A ,
24 DE MARÇO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 3
Educação, Cultura e Esporte................................................. 3
Fundação de Saúde............................................................... 3
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 3
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS ...................................................................... 4
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA .............................................................................. 5
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO .............. 10

CÂMARA MUNICIPAL ..........................................................11

Atos do Prefeito
Portaria N°821/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO que o estatuto dos servidores públicos mu-
nicipais, Lei nº 5.247/91, estabelece:

“ Art. 150 - A Demissão será aplicada nos seguintes casos:
I - ......
XII - Acumulação ilegal de cargos, empregos ou funções pú-

blicas;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade, onde o adminis-
trador público está sujeito aos mandamentos da Lei, aplicando-a de
ofício;

CONSIDERANDO que a administração pública tem o dever
de manter pela transparência de seus atos, sob pena de responsa-
bilidade, conforme preceitua o princípio da publicidade;

RESOLVE, DEMITIR o servidor Jefferson de Albernaz Pes-
sanha Filho, Médico III - Padrão H, matrícula nº 13728, admitido em
20/07/1999, por acumulação indevida, conforme a legislação em vigor,
com efeito a contar de 10/03/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria nº 1146/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Luiz Cláudio Paula de Sousa.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6889/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Luiz Cláudio Paula
de Sousa, Auxiliar de Secretaria - Padrão E, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte matrícula nº 18332, com pro-
ventos integrais, com fundamento no art.40, §1°, III, alínea “a” da
CF/88, redação dada pela EMC n° 41/2003.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 1.953,61, (hum mil, novecentos e cinquenta e três reais e ses-
senta um centavos), a partir de publicação, correspondente as seguin-
tes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Auxiliar de Secretaria
- Padrão E.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015, e 8703/2016.

R$ 1.776,01

Quinquênio - 10% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 177,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 14 de marco de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1155/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Maria Nilza de Araújo Sardinha.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
4224/2016, publicado em 22/02/2017:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Maria Nilza de Araújo
Sardinha, na condição de viúva do falecido funcionário Edevaldo Go-
mes Sardinha, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalida-
de, era lotado na Superintendência de Limpeza Pública, na função de
Conservador de Estradas e Vias Públicas, matrícula n°3998, uma
PENSÃO MENSAL no percentual correspondente a 100% (cem por
cento) dos proventos do falecido servidor acima citado, com efeito a
contar de 26/11/2016, DATA DO ÓBITO, tudo com base nos arts.8º,
73,74 e 76 da Lei nº 6786/1999-PREVICAMPOS.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 1.366,30 (hum mil, trezentos e sessenta e seis reais e trinta cen-
tavos), a partir da data do óbito, correspondente as seguintes parce-
las:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cargo
Conservador de Es-
tradas e Vias Públi-
cas

Parcela Única: Art. 40, §7º, I, II
da CF/88, redação dada pela
EC 41/2003 c/c art. 2º

R$ 1.366,30

da Lei nº 10887/2004, art. 8º, I,
73, 74, 76 da Lei nº 6786/99 al-
terada pela Lei nº 8135/09

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Portaria nº 1156/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR
MORTE a Maria da Conceição Ribeiro Muguet.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6873/2016, publicado em 08/03/2017:

Art.1º - Conceder PENSÃO mensal a Maria da Conceição Ri-
beiro Muguet, na condição de viúva do falecido funcionário Admir Lo-
pes Muguet, pertencente ao quadro de inativos desta Municipalidade,
era lotado na Secretaria Municipal de Limpeza Pública, na função de
Agente de Serviços Gerais, matrícula n°3068, uma PENSÃO MENSAL
no percentual correspondente a 50% ( cinquenta por cento) dos pro-
ventos do falecido servidor acima citado, ficando os outros 50% (cin-
quenta por cento) destinados a companheira do servidor Marly Andra-
de de Paula, com efeito a contar de 25/10/2016, DATA DO REQUE-
RIMENTO, tudo com base nos arts.8º, 73,74, 76 e 78 da Lei nº
6786/1999-PREVICAMPOS. Devido a tal ato, e de acordo com pare-
cer nº428/2017, fica alterada a Portaria nº276/2016.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$
1.887,68 (hum mil, oitocentos e oitenta e sete reais e sessenta e oito
centavos), a partir da data do requerimento, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Provento: Cargo
Agente de Serviços
Gerais

Parcela Única: Art. 40, §7º, I, II
da CF/88, redação dada pela
EC 41/2003 c/c art. 2º da Lei nº
10887/2004, art. 8º,

R$ 1.887,68

I, 73, 74, 76 da Lei nº 6786/99
alterada pela Lei nº 8135/09 c/c
art. 7º, VII da CF/88

Este benefício será reajustado em conformidade com o art.
15 da Lei nº 10.887/2004 c/c art. 171 da Lei nº 11.784/2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 15 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2019357

Portaria N°1057/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Elizabeth Francisca Riter
Gomes, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e
Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Branca Pe-
çanha, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1191/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/13,

8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015, Christiane Monteiro Al-
ves Tinoco Leite, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM
Amaro Prata Tavares, Classificação “B”, Símbolo DAS-08, com vigên-
cia a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1241/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Elciana Rodrigues Mendes Tava-
res, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2019373



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

Portaria N°1232/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Gláucia do Rosário Macabu Cha-
gas Morais, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo
em comissão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1253/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Tânia Mara Caetano Gomes, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1278/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Sonimarcia Satiro Gouvea, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2019572

Portaria N°1135/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014, Chrystine Paula de Souza
Castelar Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E.
Maria da Conceição Santos Tavares, Classificação “B”, Símbolo DAS-
08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 13 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1181/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/13,
8622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015, Orlania Quintanilha de
Freitas Barcelos, para exercer na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM Thierry
Homero Ribeiro Gomes, Classificação “E”, Símbolo DAS-09, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1262/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Fabrinne Rangel da Paixão Bas-
tos, para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em co-
missão de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1274/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Leonardo Sousa Rodrigues, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1284/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Verônica Martins Barreto Costa,
para exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão
de Encarregado de UBS, Símbolo DAS 7, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 21 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1307/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei Orgânica
do Município de Campos dos Goytacazes:

RESOLVE, nomear, sem ônus para Municipalidade, como Te-
soureiro do Fundo de Desenvolvimento do Município de Campos dos
Goytacazes - FUNDECAM, o Sr. Manoel Cardoso e Cardoso, a
quem competirá assinar conjuntamente com o Superintendente do
FUNDO, nos termos do § 7º, do art. 3º, da Lei 7.084/2001, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1308/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 636/2017 que no-
meou Luiz Antônio Vasconcellos Marins Filho, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Auxiliar Es-
pecial para Atendimento Comunitário, Símbolo DAS-5, com vigência a
contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1309/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Maria de Jesus Abílio Nogueira,
para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comis-
são de Auxiliar Especial para Atendimento Comunitário, Símbolo
DAS-5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 23 de março de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2019516

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 185/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1587/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 186/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1588/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 187/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1571/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 188/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1586/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 189/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1582/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 190/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1583/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 191/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1585/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 192/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1584/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 193/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1581/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.



3Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 194/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1572/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 195/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1574/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 196/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1575/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 197/2017

Campos dos Goytacazes, de 22 de Março de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1576/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017 .

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2019576

Portaria nº 101/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CE-
DER, a servidora GLÁUCIA APARECIDA BUY DE SOUZA, matrícula
nº. 21088, professora II, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes deste Município, para exercer suas atividades la-
borativas na Prefeitura Municipal de Itaperuna, ficando o Município
cessionário, responsável pelo ônus da servidora, a partir da data da
publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 22 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 102/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, o servidor PAULO CÉSAR GOMES MEDEIROS,
Conservados de estradas e vias públicas, Matrícula 6996, lotado na
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, para exercer
suas atividades laborativas no SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais
de Servidores Públicos Municipais de Campos dos Goytacazes), a
partir da data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 198/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitante;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CE-
DER, o servidor ROGÉRIO CANTELLE TAVARES, matrícula nº.
21065, auxiliar de secretaria, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura e Esportes deste Município, para exercer suas ativida-
des laborativas na Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Norte, fi-

cando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, a
partir da data da publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 199/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Ceder, os servidores abaixo discriminados lotados na Secre-
taria Municipal de Gestão Pública para exercerem suas atividades la-
borativas no SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais e Servidores Pú-
blicos Municipais de Campos dos Goytacazes) pelo período da data
de publicação até 31/12/2017.

Nome Matr. Cargo ou Função
Gilson Gonçalves de Sou-
za

5022 Agente de Oficina Mecânica

Luiz Cláudio Manhães Nu-
nes

13330 Agente de Oficina Mecânica

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2019577

Secretaria Municipal de Governo
Processo Despachado pelo Senhor Prefeito

Deferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01952/16 Scheila Ribeiro de Abreu e Silva

Processo Despachado pelo Senhor Prefeito
Indeferido nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01535/16 Rosinete Maria Licassálio Monteiro Paravidino

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 22/03/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2019375

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT-INSTITUTO MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSPORTE

JULGAMENTO DE RECURSOS REF. FEVEREIRO/2017

JARI-Junta Administrativa de Recursos de Infrações

RECURSOS DEFERIDOS
Processo Nº Auto Processo Nº Auto
0081/17 H29334584 2320/16 H29339288
2218/16 H29396674 2065/16 H29274514
1159/16 H29330821 0074/17 H29332887
2066/16 H29274514 2380/16 H29340236
2352/16 H29338928 0020/17 H29340707
2326/16 H29308802 2327/16 H29340317
2342/16 H29337765 2364/16 H29339168
2379/16 H29340235 2373/16 H29336574

RECURSOS INDEFERIDOS
Processo Nº Auto Processo Nº Auto
2400/16 H29340083 2345/16 H29340439
1894/16 H29337703 2217/16 H29339667
2356/16 H29336744 0058/17 H29341022
2112/16 H29338375 2149/17 H29274514
2011/16 H29340032 2321/16 H29245900
0017/17 H29339838 2324/16 H29340013
0016/17 H29339795 2167/16 H29339901
0005/17 H29338712 2198/16 H29338593
2363/16 H29340453 2161/16 H29240816
2148/16 H29270922 2160/16 H29243055
0030/17 H29341224 2201/16 H29305916
2355/17 H29339859 2176/16 H29336643
2140/16 H29339448 2162/16 H29232971
1836/16 H29337255 2378/16 H29340651
1646/16 H29335738 0073/17 H29332886
2143/17 H29337680 0077/17 H29341756
2343/16 H29340056 0078/17 H29283766
2199/16 H29340819

Campos dos Goytacazes, 17 de Março de 2017

CANDIDO FRANCISCO RABELO DOS SANTOS
Presidente da JARI

Id: 2019579

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte
ADJUDICAÇÃO E H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP

Nº 006/2014
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 006/2014, processo nº 2014.103.000101-8-PR,
cujo objeto é o registro de preços para aquisição de equipamen-
tos de informática (cartuchos, toners, CD, DVD, e etc.) para suprir
as necessidades de toda Rede Municipal de Educação e Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, e, em conse-
quência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu
objeto à empresa M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LT-
DA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 07.763.263/0001-00, vence-
dora do registro dos itens do pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 23 de março de 2017.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes==

Id: 2019586

Fundação Municipal de Saúde
PORTARIA GP/ FMS Nº. 009/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Raphael Bechara de Araújo, portador da matricula funcio-

nal n°. 28.762 e Francisco de Assis Nascimento, portador da matricula
funcional n°. 25.614, como fiscais do contrato de serviço de manu-
tenção preventiva e corretiva do elevador do Hospital Ferreira Macha-
do, unidade hospitalar da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017;

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 010/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Wadellington da Silva Ferreira, portador da matricula fun-

cional n° 36.705 e Victor Machado de Oliveira, portador da matricula
funcional n° 100.699, como fiscais dos contratos de Bens em Almo-
xarifado e Laboratório da Fundação Municipal de Saúde;

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2017.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 012/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - João Cássio Moriguti, portador da matrícula funcional n°.

26.076, fiscal no Hospital Ferreira Machado, Polyanna P. Velasco Bel-
mont, portadora da matrícula funcional nº 26575-3, fiscal no Hospital
Geral de Guarus e Luiz Henrique dos Santos Porto, portador da ma-
trícula funcional n° 02.315, fiscal nas unidades Pré-Hospitalares, dos
contratos de serviços de manutenção preventiva e corretiva nos Equi-
pamentos de Raios-X e Processadoras das unidades que integram a
estrutura da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 014/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n°8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:
Art. 1º. Nomear os seguintes fiscais de CONTRATOS:
I - Jessamine de Azeredo Souza Rangel, portadora da ma-

tricula funcional n°. 25.677 e Luciana Cândido Carvalho, portadora da
matrícula funcional nº 26.442, como fiscais dos Contratos de Bens Pa-
trimoniais da Fundação Municipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

PORTARIA GP/ FMS Nº. 020/2017.

A Presidente da FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE Dra.
Fabiana de Mello Catalani Rosa, médica, portadora da matrícula fun-
cional n°. 25.952, no uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Art. 67 da Lei federal n° 8.666/93, de-
termina que a execução do contrato deverá ser acompanhada e fis-
calizada por um representante da Administração especialmente desig-
nado;

Considerando que o Art. 2° do Decreto n° 304/2013, deter-
mina aos Secretários e Presidentes Municipais e Presidentes dos Ór-
gãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e
Fiscais de Contratos para cada Contrato sob sua responsabilidade.

Resolve:

Art. 1º Nomear Andréa Moreira Araújo de Azevedo, portadora
da matrícula funcional n°. 33899, como Gestora de Contratos da Fun-
dação Municipal de Saúde.

Art. 2º Com efeitos a contar a partir de 02 de janeiro de
2017.

Campos dos Goytacazes, 22 de Março de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Id: 2019525

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela A PEÇANHA DA MOTA
DISTRIBUIDORA EIRELI-ME, CNPJ N° 22.034.419/0001-05, através
do Processo n° 228/2017, Licença de Instalação e Operação para
comércio varejista de gás liquefeito de petróleo (GLP) e comércio va-
rejista de bebidas, situado na Rua João Velasco - n° 144 - 12º Dis-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017

trito, neste município de Campos dos Goytacazes (RJ), com as se-
guintes coordenadas UTM: 256386.86 m E e 7634179.69 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela ESTER SALES DE
CARVALHO 17045012705, CNPJ N° 26.773.834/0001-23, através do
Processo n° 232/2017, Licença Ambiental Simplificada para envasa-
mento e acondicionamento de produtos químicos, situado na Rua Cle-
lio Pinheiro - n° 18 - casa 1 - Goitacazes, neste município de Campos
dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coordenadas UTM: 263467.97
m E e 7584451.78 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 17 de MARÇO 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2019386

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 091/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sr. CARLOS JOSE COSTA FERNANDES, ma-

trícula n°:13585, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.000666-P-
PA- RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 092/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SÔNIA MARIA PACHECO BARBOSA, ma-

trícula n°:16893, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.008003-4-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 093/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. LUCIANA CORRÊA TRINDADE GOMES,

matrícula n°:15296, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001162-4-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 094/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. LUCIANA CORRÊA TRINDADE GOMES,

matrícula n°:7400, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001163-1-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 095/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. REGINA DO CARMO REIS DE OLIVEIRA,
matrícula n°:13362, para comparecer a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira),
às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000935-P-
PA- RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 096/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ELIETE SALVADORA RODRIGUES GOR-

DO, matrícula n°:19370, para comparecer a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-fei-
ra), às 08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000455-2-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 097/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ANDREA MARIA VIANA BARRETO, matrí-

cula n°:17700, para comparecer a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às
08:00, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.007783-1-PA-
RENOVAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 098/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. DAIANA DO AMARAL BARROS matrícula

n°: 35044, acompanhada de sua filha ELISA DO AMARAL BARROS,
para comparecerem à Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada
no dia 24 de MARÇO de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede
do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo
de avaliar o estado geral de saúde de sua mãe, conforme solicitação
feita no Processo nº. 2016.115.005144-0-PA - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 099/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. ALESSANDRA PRUDENCIO DA SILVA

CRUZ matrícula n°: 15557, acompanhada de seus filhos MARIA CLA-
RA DA SILVA CRUZ e DAVI DA SILVA CRUZ, para comparecerem à
Junta Médica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes
Neto e Dr. Sérgio Medeiros, que será realizada no dia 24 de MARÇO
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado
geral de saúde de seus filhos, conforme solicitação feita no Processo
nº. 2016.115.007836-3-PA - REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 100/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 24 de MARÇO
de 2017 (sexta-feira), às 08:00 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Ma-
noel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAM-
POS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o
estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos en-
caminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
VALNÉIA WERNECK BAR-
ROS DE ALMEIDA

12756 AVALIAÇÃO MÉDICA

JOELMA SILVA NOGUEIRA 15551 AVALIAÇÃO MÉDICA
VERÔNICA FREIRE DE ME-
NEZES

26034 2017.099.000065-9-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 101/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. SANDRA GOMES DOS SANTOS, matrícula

n°:26185, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.099.00027-4-PA-
SUSPENÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 102/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. FERNANDA VIEIRA TRINDADE, matrícula
n°:17481, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.001230-4-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 103/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sr. LUIZ OTÁVIO GALVÃO SILVA, matrícula

n°:21109, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2017.115.000514-2-PA-
READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 105/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:
Convocar a Sra. RENATA RIBEIRO DA SILVA, matrícula

n°:13456, para comparecer a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 27 de MARÇO de 2017 (segunda-feira), às
13:30, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Cen-
tro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2016.115.006708-4-PA-
REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 105/2017

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem à Avaliação Médica, que será realizada no dia 27 de MARÇO
de 2017 (segunda-feira), às 13:30 horas, pelos Médicos-Peritos; Dr.
Manoel Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVI-
CAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de ava-
liar o estado geral de saúde, conforme solicitação feita nos respec-
tivos encaminhamentos abaixo relacionados:

Servidor Matrícula Processo
NEIDE MARIA GOMES DOS
SANTOS

6944 AVALIAÇÃO MÉDICA

RENATA FERNANDES GO-
MES DYONISIO MATOS

15381 AVALIAÇÃO MÉDICA

DEBORA TAVARES SILVA 13868 AVALIAÇÃO MÉDICA
ILMA MOREIRA 6797 2016.115.005716-1-PA
APARECIDA DA CONCEI-
ÇÃO RIBEIRO DE AZEVE-
DO

16811 2017.115.000611-7-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 22 de Março de 2017.

JONAS RODRIGUES TAVARES
Presidente

Portaria: 055/2017

Id: 2019387



5Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017



7Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2019553



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017



9Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017

Id: 2019554

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 012/2017, conforme discriminado
abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
material de informática, com a finalidade de atender a diversos
setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 07 de abril de 2017, às 09h (nove horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2017 - SRP

O Pregoeiro, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que, conforme deliberado na
sessão pública do dia 23/03/17, deverá ser apresentada amostra, no
prazo de 03 dias úteis, por parte da licitante vencedora, de acordo
com o item 11 do Termo de Referência, conforme segue:

DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA, CNPJ nº.
30.110.332/0001-90, no item 03.

Local de apresentação da amostra: Departamento de Nutrição Escolar,
Av. XV de novembro, 70 - Caju, nesta cidade. Mais informações po-

CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017

A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que, conforme deliberado na
sessão pública do dia 23/03/17, deverão ser apresentadas amostras,
no prazo de 03 dias úteis, por parte das licitantes vencedoras, de
acordo com o item 11 do Termo de Referência, conforme segue:
VITOR S. FERREIRA & CIA LTDA nos itens 03, 14, 15 e 16;
MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA no
item 04;
EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP nos itens 05 e 06;
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA no item 08;
DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIRO BERGER LTDA nos
itens 20 e 22.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gê-
nero alimentício não perecível (achocolatado em pó, amido de milho,
bananada, etc) para utilização na merenda escolar da rede municipal
de ensino.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.
Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira
Id: 2019584

RJ, telefone nº (22) 98175-2073 e 98175-0911, no horário de 9h às
12h horas e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da PMCG

Id: 2019583

dem ser obtidas pelos telefones (22) 98175-2073, (22) 98175-0911 e
(22) 2732-9683.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.Jarbas da Fonseca
Carneiro Júnior

Pregoeiro
Id: 2019582

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Pregão Presencial SRP nº. 006/2014

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 006/2014, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de informática (cartuchos, toners, CD, DVD e etc) para
suprir as necessidades de toda Rede Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, referente à Ata de Registro de Preços 010/2017, que foram REGISTRADOS pelo período de 12
(doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO TERMO DE REFE-

RÊNCIA
QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 IMPRESSORA LASERJET MONOCROMÁTICA TIPO 1. 50 unid HP R$ 1.355,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

2 IMPRESSORA LASERJET MONOCROMÁTICA TIPO 2. 250 unid HP R$ 979,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

3 IMPRESSORA LASERJET COLOR. 20 unid HP R$ 2.360,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

4 MONITOR LED 500 unid AOC R$ 590,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

5 COMPUTADOR DESKTOP 400 unid SPACE BR R$ 2.676,67 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

6 NOTEBOOK. 50 unid LENOVO R$ 3.100,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

7 NOBREAK. 400 unid SMS R$ 273,60 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

8 CARTUCHO ORIGINAL PRETO HP C9351 AL (N° 21) COM VOLUME DE TINTA DE
12ML

300 unid HP R$ 84,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

9 CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO HP C9351 AL (N° 22) COM VOLUME DE TINTA
DE 11ML.

300 unid HP R$ 97,50 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

10 CARTUCHO ORIGINAL PRETO HP C8727 AB (N° 27) COM VOLUME DE TINTA DE
10ML.

200 unid HP R$ 67,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

11 CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO HP C8728 AB (N° 28) COM VOLUME DE TINTA
DE 18ML.

200 unid HP R$ 80,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

12 CARTUCHO ORIGINAL PRETO HP C6656 AB (N° 56) COM VOLUME DE TINTA DE
19ML.

100 unid HP R$ 76,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

13 CARTUCHO ORIGINAL COLORIDO HP C6657 AB (N° 57) COM VOLUME DE TINTA
DE 17ML.

100 unid HP R$ 114,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

14 CARTUCHO ORIGINAL HP 60 PRETO 300 unid HP R$ 45,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

15 CARTUCHO ORIGINAL 60 COLORIDO. 300 unid HP R$ 60,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

16 CARTUCHO ORIGINAL 122 PRETO. 1.000 unid HP R$ 31,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

17 CARTUCHO ORIGINAL 122 COLORIDO. 1.000 unid HP R$ 30,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

18 KIT FOTOCONDUTOR BROTHER DR-520 200 unid BROTHER R$ 546,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

19 CARTUCHO DE TONER SANSUNG SCX-4200. 500 unid SAMSUNG R$ 216,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

20 BATERIA CR2032. 150 unid MAXELL R$ 2,25 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

21 CARTUCHO DE TONER ORIGINAL BROTHER TN-560. 200 unid BROTHER R$ 382,33 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

22 CARTUCHO DE TONER ORIGINAL BROTHER TN-580. 300 unid BROTHER R$ 280,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

23 CD-R COM CAPA DE ACRÍLICO. 1.000 unid NIPONIC R$ 1,70 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

24 KIT FOTOCONDUTOR BROTHER DR-500. 100 unid BROTHER R$ 832,33 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

25 DVD-R COM CAPA DE ACRÍLICO. 1.000 unid NIPONIC R$ 2,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

26 CABOS DE DADOS SATA 50 unid JS R$ 3,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

27 PASTA TERMINA A BASE DE PRATA. 10 unid ARASA R$ 5,75 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)



11Ano VIII - No- CCXXXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 24 de março de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

28 MÓDULO DE MEMÓRIA DDR2 800 MHZ - 2GB COM CHIP MARKVISION
(MVD22048MLD-80)

200 unid MARKIVISION R$ 127,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

29 MÓDULO DE MEMÓRIA DDR3 1333 MHZ - 4GB COM CHIP MARKVISION
(MBD340961333C9-1137).

150 unid MARKIVISION R$ 165,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

30 SWITCH 08 PORTAS. 50 unid INTELBRÁS R$ 50,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

31 DISCO RÍGIDO 3.5 SATA 500GB. 200 unid WD R$ 280,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

32 MOUSE ÓPTICO PADRÃO USB, DESIGN ERGONÔMICO E PRECISÃO DE MOVI-
MENTOS, TECNOLOGIA A LASER, A QUAL PERMITE QUE O MOUSE...

200 unid LEADERSHIP R$ 25,67 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

33 TECLADO PADRÃO USB... 300 unid DEXCOM R$ 15,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

34 CABO UTP CAT5 (CABO PAR TRANÇADO 08 VIAS). 50 caixa MULTITOC R$ 362,33 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

35 FONTE ATX 500W REAL - 24 PINOS, ESPECIFICAÇÕES... 150 unid COOLERMASTER R$ 200,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

36 PLACA DE REDE PCI ETHERNET 10/100/1000 MBPS. 50 unid INTELBRÁS R$ 47,67 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

37 PLACA DE REDE PCI WIRELESS 108 MBPS ... 100 unid INTELBRÁS R$ 76,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

38 LIMPA CONTATO SPRAY. 30 unid IMPLASTEC R$ 30,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

39 BATERIA SELADA 12V 7AH PARA NO-BREAK. 150 unid UNIPOWER R$ 70,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

40 PROCESSADOR 3.06GHZ 4MB L3 ... 150 unid INTEL R$ 400,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

41 ALCOOL ISOPROPILICO (POTE 250MNL). 30 unid IMPLASTEC R$ 11,33 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

42 PENDRIVE 8GB, DESCRIÇÃO DO PRODUTO: ... 300 unid KINGSTON R$ 30,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

43 DISCO RÍGIDO 2,5 SATA 500 GB. 10 unid SAMSUNG R$ 265,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

44 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CE285A 1.500 unid HP R$ 234,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

45 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CF280A 1.000 unid HP R$ 336,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

46 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CE410A 800 unid HP R$ 315,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

47 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CE411A 500 unid HP R$ 414,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

48 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CE412A 500 unid HP R$ 414,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

49 CARTUCHO DE TONNER ORIGINAL HP CE413A 500 unid HP R$ 414,00 M.A.L.E. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-
EPP (CNPJ nº 07.763.263/0001-00)

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 2019587

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017

A Pregoeira da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in
fine”, com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribui-
ções, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a
licitação na modalidade Pregão Presencial nº. 005/2017, conforme dis-
criminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais para atividades manuais e lúdicas para atender à Fun-
dação Municipal da Infância e da Juventude.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 10 de abril de 2017, às 9h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9
h às 12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, COMDIM,sito a
Avenida Alberto Torres 371,sala 1007,décimo primeiro andar do Cen-
tro Executivo no uso de suas atribuições convoca todas mulheres in-
teressadas para o Fórum da Sociedade Civil, em 11 de abril de 2017
às 13 horas, no Auditório do Ministério Público Estadual,situado do a
Rua Antônio Young 40,Centro,onde escolheremos as delegadas da so-
ciedade civil no período de 2017-2011.

Margarida Estela Mendes do Nascimento
Presidente do COMDIM

Id: 2019521

CÂMARA MUNICIPAL
ATO EXECUTIVO Nº 0003/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que o Poder Executivo Municipal através do
Decreto nº. 58/2017 estabeleceu Ponto Facultativo nas repartições pú-
blicas municipais, no dia 27/03/2017 (segunda-feira) em razão das
festividades do aniversário da cidade,

R E S O L V E decretar ponto facultativo no dia 27 de março
de 2017, conforme preceitua o Art. 3º das Disposições Gerais e Tran-
sitórias da Resolução nº 8.683 (Regimento Interno).

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017, 339º da Vila de
São Salvador dos Campos, 181º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 364º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2019527

Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(um) pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 23 de março de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2019585




